
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Airasca.  Responsabile Procedimento: NICOTRA SANTINA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

  

COMUNE DI AIRASCA 
Città Metropolitana di Torino 

 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
SETTORE TECNICO E TECNICO MANUTENTIVO 

 
N. 160 DEL 14/12/2022 

 
OGGETTO: OGGETTO: APPALTO GESTIONE SERVIZI CIMITERIALI ED APERTURA / 
CHIUSURA GIARDINETTO DI VIA VOLVERA E CHIUSURA NEI GIORNI FERIALI DEL 
SERVIZIO IGIENICO IN P.ZA S. BARTOLOMEO PER IL PERIODO 01.02.2023 / 
31.01.2026 
DETERMINA AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA , AI SENS I DELL' ART. 5 DELLA LEGGE 
N. 381 DEL 08.11.1991, (articolo sostituito  dall'articolo 20 legge n. 52 del 1996)  
ALLA SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE DI TIPO "B" C.S.P. - C.S.C. DI PINEROLO ED 
IMPEGNO DI SPESA.  SMART CIG ZDA38C5CA5 per appalto  
SMART CIG Z8 03916A23 per servizi a richiesta  
  
 
 
 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 
 
 

 
CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

 

Ai sensi dell’art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009 n. 69, la presente determinazione è 

stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line accessibile dal sito istituzionale di questo Comune per 

quindici giorni consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267), con decorrenza dal 

22/12/2022 

 
Airasca, _____________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dr.ssa Mazzotta C. Donatella 
 
 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Airasca.  Responsabile Procedimento: NICOTRA SANTINA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

SETTORE TECNICO E TECNICO MANUTENTIVO 

 

N. 160 DEL 14/12/2022 

OGGETTO: OGGETTO: APPALTO GESTIONE SERVIZI CIMITERIALI ED APERTURA / CHIUSURA 

GIARDINETTO DI VIA VOLVERA E CHIUSURA NEI GIORNI FERIALI DEL SERVIZIO IGIENICO IN P.ZA S. 

BARTOLOMEO PER IL PERIODO 01.02.2023 / 31.01.2026 

DETERMINA AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA , AI SENS I DELL' ART. 5 DELLA LEGGE N. 381 DEL 

08.11.1991, (articolo sostituito  dall'articolo 20 legge n. 52 del 1996)  ALLA SOCIETA' COOPERATIVA 

SOCIALE DI TIPO "B" C.S.P. - C.S.C. DI PINEROLO ED IMPEGNO DI SPESA.  SMART CIG ZDA38C5CA5 

per appalto  

SMART CIG Z8 03916A23 per servizi a richiesta  

  

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA  
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 103 in data 26.11.2015, resa immediatamente 
eseguibile, con la quale l’ Amministrazione Comunale di Airasca ha determinato atto di indirizzo 
affinché  alcuni tipi di servizi tra i quali quelli sopra citati sia svolto da lavoratori svantaggiati / 
portatori di handicap recependo in tal senso la convenzione tipo approvata dalla Regione 
Piemonte ai sensi delle sotto citate normative  ed ha approvato contestualmente  schema di 
convenzione redatto sullo schema tipo regionale che regolamenterà il servizio in oggetto; 

Vista la Legge 08.11.1991 n. 381 ed in particolare l’ art. 5 (articolo così sostituito dall'articolo 20 
legge n. 52 del 1996) della medesima che cita: “Gli Enti Pubblici possono, anche in deroga alla 
disciplina in materia di contratti della pubblica amministrazione, stipulare convenzioni con 
cooperative che svolgono attività di cui all’ art. 1 , comma 1, lettera b), per forniture di beni e servizi 
diversi da quelli socio sanitari ed educativi, purchè finalizzate a creare opportunità di lavoro per le 
persone svantaggiate di cui all’ art. 4, comma 1”; (comma così modificato dall'art. 1, comma 610, 
legge n. 190 del 2014); 

Viste le linee guida per gli affidamenti alle cooperative sociali ai sensi dell’ art. 5  della Legge 
08.11.1991 n. 381 promulgate il 18.04.2012 dall’ Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di 
lavori, servizi e forniture; 

Vista la determinazione precedente n. 2 del 24.01.2020 con la quale è stato affidato l’ appalto per 
la gestione dei servizi cimiteriali ed apertura del giardinetto di Via Volvera per il periodo 01.02.2020 
/ 31.01.2023 per un importo contrattuale di € 39.400,00 alla COOPERATIVA SERVIZI 
PIEMONTESI, Cooperativa Sociale di Tipo “B” (C.S.P. – C.S.C.) con sede in Pinerolo (TO) C.so 
Torino 165 - C.F. – Partita IVA 07007590016; 

vista la riunione del 09/11/2022 tra l’amministrazione e la Cooperativa CSP nella quale la 
cooperativa si è dichiarata disponibile ad assumersi l’incarico in oggetto ed a valutare un ribasso 
per il servizio in oggetto da formulare in sede di trattativa negoziata su MEPA sulla base d’asta del 
triennio precedente; 

dato atto altresì che la gestione dei servizi cimiteriali significa lo svolgimento  della prestazione di 
servizi afferenti a tumulazioni, estumulazioni, esumazioni ecc. che vengono richiesti e pagati dal 
privato al Comune secondo le tariffe in vigore che saranno specificate a seguire e che non 
costituiscono onere per il Comune; 

dato atto che i costi dei  servizi cimiteriali a richiesta sono definiti dalla Deliberazione di Giunta 
Comunale n° 10 del 02/02/2022 e precisamente riportati qui di seguito:  

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Airasca.  Responsabile Procedimento: NICOTRA SANTINA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

TARIFFE DIRITTI PER SERVIZI CIMITERO IMPORTO TARIFFE 

TUMULAZIONE DI TESTA € 180,00 

TUMULAZIONI DI LATO € 350,00 

ESTUMULAZIONE DI TESTA € 130,00 

ESTUMULAZIONE DI LATO € 220,00 

INUMAZIONE € 600,00 

TUMULAZIONE OSSARI E CELLETTE (anche se occupato) € 100,00 

TUMULAZIONE CENERI O RESTI IN LOCULO DI TESTA (vuoto) € 120,00 

TUMULAZIONE CENERI O RESTI IN LOCULO DI LATO (vuoto) € 170,00 

TUMULA CENERI O RESTI IN LOCULO DI TESTA O DI LATO (occupato) € 100,00 

CONFERIMENTO RESTI IN OSSARIO COMUNE € 50,00 

CONFERIMENTO CENERI NEL ROSETO COMUNE (residenti) € 80,00 

CONFERIMENTI CENERI NEL ROSETO COMUNE (non residenti) € 150,00 

TARGHETTA (con nome, cognome, data di nascita e di morte) € 100,00 

ESTUMULAZIONE CELLETTE € 100,00 

APERTURA E CHIUSURA LOCULO PER CONTROLLO € 60,00 

ESUMAZIONE € 350,00 

INUMAZIONE NEL CAMPO BIMBI (feti e/o aborti) € 150,00 

ESUMAZIONE DAL CAMPO BIMBI (feti e/o aborti) € 200,00 

ESUMAZIONI ED INUMAZIONI ORDINARIA FASCIA PER INDIGENTI 1^ 

FASCIA VALORE ISEE 
€ 0,00 

PRATICHE PER TRASPORTO SALMA O RESTI O CENERI PER IL 

SEPPELLIMENTO IN ALTRO COMUNE 
€ 100,00 

ASSISTENZA CAMERA MORTUARIA (all'ora) € 25,00 

ENTRATA SALMA E/O CENERI E/O RESTI MORTALI € 100,00 

 
Visto  che l’introito, versato dai richiedenti per l’esecuzione dei servizi sopraelencati (tumulazioni / 
estumulazioni, inumazioni /esumazioni ecc)  successivamente da versare alla cooperativa 
aggiudicataria del servizio si aggiorna  sulla base di uno storico di spesa che  per i tre anni e 
ammonta presuntivamente  ad € 15.000,00 + IVA 22% per € 3.300,00 e quindi per complessivi € 
18.300,00  che non rientrano nella base d’asta in quanto non sono spese sostenute direttamente 

dal Comune e pertanto si è richiesto uno SMART CIG separato Z803916A23;  

vista la determina a contrarre n° 149 in data 22/11/2022 che indiceva una procedura negoziata su 
MEPA ed approvava i documenti necessari per la RDO ; 

vista la RDO n° 3319933 svolta sul MEPA , qui allegata, e la  relativa offerta economica  che 
propone una percentuale di ribasso del 10% sulla base d’asta di € 39.400,00 di cui 1.200,00 euro 
di oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 
 
dato atto quindi che il ribasso del 10% sulla cifra di € 38.200,00  (39.400,00 – 1.200,00= € 
38.200,00) risulta pari ad € 3.820,00 che sottratto dalla cifra ribassabile di € 38.200,00 offre un 
importo di € 34.380,00 a cui vanno aggiunti € 1.200,00 per un totale contrattuale al netto dell’IVA 
pari ad € 35.580,00; 
 
visto il documento di stipula  redatto su MEPA e qui allegato; 
 
ritenuto pertanto opportuno ed economicamente conveniente aggiudicare definitivamente l’ 
APPALTO DI GESTIONE DEI SERVIZI CIMITERIALI ED APERTURA / CHIUSURA GIARDINETTO DI VIA 
VOLVERA E CHIUSURA NEI GIORNI FERIALI DEL SERVIZIO IGIENICO IN P.ZA S. BARTOLOMEO PER IL 
PERIODO 01.02.2023 / 31.01.2026 alla COOPERATIVA SERVIZI PIEMONTESI, Cooperativa 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Airasca.  Responsabile Procedimento: NICOTRA SANTINA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Sociale di Tipo “B” (C.S.P. – C.S.C.) con sede in Pinerolo (TO) C.so Torino 165 - C.F. – Partita IVA 
07007590016 per un importo contrattuale al netto dell’IVA pari ad € 35.580,00; 
visto che la cifra complessiva risultante da impegnare sarà di € 35.580,00 a cui aggiungere l’IVA 
22% pari ad € 7.827,60 e quindi per un totale di € 43.407,60; 

ritenuto necessario impegnare la cifra di € 43.407,60 come segue: 

 
Eserc. Finanz. 2023  

Missione 12 Programma 09 Titolo 1 Macroagg. 103 

Cap./Art. 4210/4/1 Descrizione cimitero comunale manutenzione ordinaria e riparazioni 

Creditore 
COOPERATIVA SERVIZI PIEMONTESI, Cooperativa Sociale di Tipo “B” (C.S.P. – C.S.C.) con sede in 

Pinerolo (TO) C.so Torino 165 - C.F. – Partita IVA 07007590016 

SMART CIG ZDA38C5CA5 

Causale 

APPALTO DI GESTIONE DEI SERVIZI CIMITERIALI ED APERTURA / CHIUSURA GIARDINETTO DI VIA VOLVERA E 

CHIUSURA NEI GIORNI FERIALI DEL SERVIZIO IGIENICO IN P.ZA S. BARTOLOMEO PER IL PERIODO 01/02/2023- 

31/12/2023 

Importo € 13.263,47 

 
 

Eserc. Finanz. 2024  

Missione 12 Programma 09 Titolo 1 Macroagg. 103 

Cap./Art. 4210/4/1 Descrizione cimitero comunale manutenzione ordinaria e riparazioni 

Creditore 
COOPERATIVA SERVIZI PIEMONTESI, Cooperativa Sociale di Tipo “B” (C.S.P. – C.S.C.) con sede in 

Pinerolo (TO) C.so Torino 165 - C.F. – Partita IVA 07007590016 

SMART CIG ZDA38C5CA5 

Causale 

APPALTO DI GESTIONE DEI SERVIZI CIMITERIALI ED APERTURA / CHIUSURA GIARDINETTO DI VIA VOLVERA E 

CHIUSURA NEI GIORNI FERIALI DEL SERVIZIO IGIENICO IN P.ZA S. BARTOLOMEO PER IL PERIODO 01/01/2024- 

31/12/2024 

Importo € 14.469,24 

 
Di dare atto che l’ importo relativo all’anno 2025 è pari ad €  14.469,24 l’ importo relativo all’anno 
2026 è pari ad €    1.205,65 e gli stessi saranno impegnati con successivo atto nel successivo 
bilancio pluriennale; 
 

di impegnare per i servizi a richiesta (SMART CIG separato Z803916A23) la cifra di € 18.300,00 

come segue:  
 

Eserc. Finanz. 2023  

Missione 12 Programma 09 Titolo 1 Macroagg. 103 

Cap./Art. 4210/4/1 Descrizione cimitero comunale manutenzione ordinaria e riparazioni 

Creditore 
COOPERATIVA SERVIZI PIEMONTESI, Cooperativa Sociale di Tipo “B” (C.S.P. – C.S.C.) con sede in 

Pinerolo (TO) C.so Torino 165 - C.F. – Partita IVA 07007590016 

SMART CIG Z803916A23 

Causale 
costi dei  servizi cimiteriali a richiesta come definiti dalla Deliberazione di Giunta Comunale n° 10 del 

02/02/2022 

Importo € 5.591,63 

 
 

Eserc. Finanz. 2024  

Missione 12 Programma 09 Titolo 1 Macroagg. 103 

Cap./Art. 4210/4/1 Descrizione cimitero comunale manutenzione ordinaria e riparazioni 

Creditore 
COOPERATIVA SERVIZI PIEMONTESI, Cooperativa Sociale di Tipo “B” (C.S.P. – C.S.C.) con sede in 

Pinerolo (TO) C.so Torino 165 - C.F. – Partita IVA 07007590016 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Airasca.  Responsabile Procedimento: NICOTRA SANTINA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

SMART CIG Z803916A23 

Causale 
costi dei  servizi cimiteriali a richiesta sono definiti dalla Deliberazione di Giunta Comunale n° 10 del 

02/02/2022 

Importo € 6.099,96 

 
 
Di dare atto che l’ importo relativo all’anno 2025 è pari ad €  6.099,96 l’ importo relativo all’anno 
2026 è pari ad €  508,45 e gli stessi saranno impegnati con successivo atto nel successivo bilancio 
pluriennale; 
 
Numero Protocollo INAIL_34299431 Data richiesta 20/08/2022 Scadenza validità 18/12/2022 
 
Visti gli art. 36 e 112 del D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016;  

 
VISTI: 

- il T.U. EE.LL. approvato con il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 
- lo Statuto Comunale vigente; 
- il provvedimento del Sindaco n. 2 del 07/01/2021 di nomina del Responsabile del Settore 

Tecnico e Tecnico Manutentivo 
- il provvedimento del Sindaco n. 3 del 07/01/2021 di nomina del Responsabile del Servizio 

Economico Finanziario; 
 

RICHIAMATE: 

 la deliberazione C.C. n. 10 del 23/02/2022 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
Previsione triennio 2022/2024; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 24 del 23/02/2022 di assegnazione delle risorse 
del P.E.G. ai Responsabili dei Servizi;  

 
DATO ATTO che il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, ne ha controllato 
preventivamente la regolarità tecnica e ne attesta, ai sensi dell’art. 147 bis, 1° comma, del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 
 

DETERMINA 
 

Di approvare la premessa narrativa, che si intende qui richiamata ed allegata alla presente 
determinazione per farne parte integrante e sostanziale; 
 
Di approvare la RDO n° 3319933 svolta su mepa e qui allegata; 
 
Di dare atto che a seguito della procedura di trattativa negoziata con unico operatore svolta su 
MEPA RDO n° 3319933 si aggiudica alla COOPERATIVA SERVIZI PIEMONTESI, Cooperativa 
Sociale di Tipo “B” (C.S.P. – C.S.C.) con sede in Pinerolo (TO) C.so Torino 165 (C.F. – Partita IVA 
07007590016 l ‘APPALTO PER LA GESTIONE DEI SERVIZI CIMITERIALI ED APERTURA / 
CHIUSURA GIARDINETTO DI VIA VOLVERA E CHIUSURA NEI GIORNI FERIALI DEL 
SERVIZIO IGIENICO IN P.ZA S. BARTOLOMEO PER IL PERIODO 01.02.2023 / 31.01.2026 per 
un importo contrattuale di  € 35.580,00 a cui aggiungere l’IVA 22% pari ad € 7.827,60 e quindi per 
un totale di € 43.407,60; 

 
 
di impegnare la cifra di € 43.407,60 come segue: 
  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Airasca.  Responsabile Procedimento: NICOTRA SANTINA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Eserc. Finanz. 2023  

Missione 12 Programma 09 Titolo 1 Macroagg. 103 

Cap./Art. 4210/4/1 Descrizione cimitero comunale manutenzione ordinaria e riparazioni 

Creditore 
COOPERATIVA SERVIZI PIEMONTESI, Cooperativa Sociale di Tipo “B” (C.S.P. – C.S.C.) con sede in 

Pinerolo (TO) C.so Torino 165 - C.F. – Partita IVA 07007590016 

SMART CIG ZDA38C5CA5 

Causale 

APPALTO DI GESTIONE DEI SERVIZI CIMITERIALI ED APERTURA / CHIUSURA GIARDINETTO DI VIA VOLVERA E 

CHIUSURA NEI GIORNI FERIALI DEL SERVIZIO IGIENICO IN P.ZA S. BARTOLOMEO PER IL PERIODO 01/02/2023- 

31/12/2023 

Importo € 13.263,47 

 
 

Eserc. Finanz. 2024  

Missione 12 Programma 09 Titolo 1 Macroagg. 103 

Cap./Art. 4210/4/1 Descrizione cimitero comunale manutenzione ordinaria e riparazioni 

Creditore 
COOPERATIVA SERVIZI PIEMONTESI, Cooperativa Sociale di Tipo “B” (C.S.P. – C.S.C.) con sede in 

Pinerolo (TO) C.so Torino 165 - C.F. – Partita IVA 07007590016 

SMART CIG ZDA38C5CA5 

Causale 

APPALTO DI GESTIONE DEI SERVIZI CIMITERIALI ED APERTURA / CHIUSURA GIARDINETTO DI VIA VOLVERA E 

CHIUSURA NEI GIORNI FERIALI DEL SERVIZIO IGIENICO IN P.ZA S. BARTOLOMEO PER IL PERIODO 01/01/2024- 

31/12/2024 

Importo € 14.469,24 

 
 
Di dare atto che l’ importo relativo all’anno 2025 è pari ad €  14.469,24 l’ importo relativo all’anno 
2026 è pari ad €    1.205,65 e gli stessi saranno impegnati con successivo atto nel successivo 
bilancio pluriennale; 

 

Di dare atto che i costi dei  servizi cimiteriali a richiesta sono definiti dalla Deliberazione di Giunta 
Comunale n° 10 del 02/02/2022 e precisamente riportati qui di seguito:  

 

TARIFFE DIRITTI PER SERVIZI CIMITERO IMPORTO TARIFFE 

TUMULAZIONE DI TESTA € 180,00 

TUMULAZIONI DI LATO € 350,00 

ESTUMULAZIONE DI TESTA € 130,00 

ESTUMULAZIONE DI LATO € 220,00 

INUMAZIONE € 600,00 

TUMULAZIONE OSSARI E CELLETTE (anche se occupato) € 100,00 

TUMULAZIONE CENERI O RESTI IN LOCULO DI TESTA (vuoto) € 120,00 

TUMULAZIONE CENERI O RESTI IN LOCULO DI LATO (vuoto) € 170,00 

TUMULA CENERI O RESTI IN LOCULO DI TESTA O DI LATO (occupato) € 100,00 

CONFERIMENTO RESTI IN OSSARIO COMUNE € 50,00 

CONFERIMENTO CENERI NEL ROSETO COMUNE (residenti) € 80,00 

CONFERIMENTI CENERI NEL ROSETO COMUNE (non residenti) € 150,00 

TARGHETTA (con nome, cognome, data di nascita e di morte) € 100,00 

ESTUMULAZIONE CELLETTE € 100,00 

APERTURA E CHIUSURA LOCULO PER CONTROLLO € 60,00 

ESUMAZIONE € 350,00 

INUMAZIONE NEL CAMPO BIMBI (feti e/o aborti) € 150,00 

ESUMAZIONE DAL CAMPO BIMBI (feti e/o aborti) € 200,00 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Airasca.  Responsabile Procedimento: NICOTRA SANTINA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

ESUMAZIONI ED INUMAZIONI ORDINARIA FASCIA PER INDIGENTI 1^ 

FASCIA VALORE ISEE 
€ 0,00 

PRATICHE PER TRASPORTO SALMA O RESTI O CENERI PER IL 

SEPPELLIMENTO IN ALTRO COMUNE 
€ 100,00 

ASSISTENZA CAMERA MORTUARIA (all'ora) € 25,00 

ENTRATA SALMA E/O CENERI E/O RESTI MORTALI € 100,00 

 
Di aggiornare   sulla base di uno storico di spesa che  per i tre anni e ammonta presuntivamente  
ad € 15.000,00 + IVA 22% per € 3.300,00 e quindi per complessivi € 18.300,00  che non rientrano 
nella base d’asta in quanto non sono spese sostenute direttamente dal Comune e pertanto si è 

richiesto uno SMART CIG separato Z803916A23; 

 

di impegnare per i servizi a richiesta (SMART CIG separato Z803916A23) la cifra di € 18.300,00 

come segue:  
 

Eserc. Finanz. 2023  

Missione 12 Programma 09 Titolo 1 Macroagg. 103 

Cap./Art. 4210/4/1 Descrizione cimitero comunale manutenzione ordinaria e riparazioni 

Creditore 
COOPERATIVA SERVIZI PIEMONTESI, Cooperativa Sociale di Tipo “B” (C.S.P. – C.S.C.) con sede in 

Pinerolo (TO) C.so Torino 165 - C.F. – Partita IVA 07007590016 

SMART CIG Z803916A23 

Causale 
costi dei  servizi cimiteriali a richiesta come definiti dalla Deliberazione di Giunta Comunale n° 10 del 

02/02/2022 

Importo € 5.591,63 

 
 

Eserc. Finanz. 2024  

Missione 12 Programma 09 Titolo 1 Macroagg. 103 

Cap./Art. 4210/4/1 Descrizione cimitero comunale manutenzione ordinaria e riparazioni 

Creditore 
COOPERATIVA SERVIZI PIEMONTESI, Cooperativa Sociale di Tipo “B” (C.S.P. – C.S.C.) con sede in 

Pinerolo (TO) C.so Torino 165 - C.F. – Partita IVA 07007590016 

SMART CIG Z803916A23 

Causale 
costi dei  servizi cimiteriali a richiesta sono definiti dalla Deliberazione di Giunta Comunale n° 10 del 

02/02/2022 

Importo € 6.099,96 

 
 
Di dare atto che l’ importo relativo all’anno 2025 è pari ad €  6.099,96 l’ importo relativo all’anno 
2026 è pari ad €  508,45 e gli stessi saranno impegnati con successivo atto nel successivo bilancio 
pluriennale; 
 

di demandare a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione, che verrà adottato 
dopo il successivo ricevimento di regolare fattura elettronica emessa dalla ditta nel rispetto 
dell’art. 25 del D.L. n. 66/2014 e s.m.i. e previa verifica della conformità della fornitura effettuata; 
 
di dare atto che il presente provvedimento viene trasmesso al Responsabile del Settore 
Economico-Finanziario e che lo stesso diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 151, comma 4, D.Lgs. 18/08/2000, n. 
267);  
 
1. di dare atto che: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Airasca.  Responsabile Procedimento: NICOTRA SANTINA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del decreto legislativo 267/2000 e s.m.i. il programma 
dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 
pubblica in materia di pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 
1 della Legge 208/2015; 

 che il pagamento della spesa in oggetto dovrà essere effettuato sulle coordinate 
postali/bancarie, così come comunicato dal creditore ai sensi della Legge 136/2010 e 
che i CIG da indicare sull’ordinativo di pagamento sono i seguenti: 
_appalto di gestione dei servizi cimiteriali                                       SMART CIG ZDA38C5CA5  

_per i servizi a richiesta ( tumulazioni esumazioni ecc.) SMART CIG   Z803916A23 
 
2. di stabilire che: 

 il contratto con l’operatore economico COOPERATIVA SERVIZI PIEMONTESI, Cooperativa 
Sociale di Tipo “B” (C.S.P. – C.S.C.) con sede in Pinerolo (TO) C.so Torino 165 - C.F. – 
Partita IVA 07007590016 venga stipulato a corpo, mediante l’invio di corrispondenza, 
secondo l'uso del commercio ai sensi dell’articolo 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016; 

 la suddetta ditta si obbliga a comunicare gli estremi identificativi del conto corrente 
dedicato di cui all’art. 3 della L. 136/2010, nonché le generalità ed il codice fiscale delle 
persone delegate ad operare sul predetto conto corrente; 

 qualora le transazioni relative al presente contratto siano eseguite senza avvalersi di 
banche o della società Poste Italiane SPA, il presente contratto si intende risolto di 
diritto, secondo quanto previsto dall’art. 3, comma 8, della L. 136/2010; 

 
3. di dare atto, inoltre, che: 

a. la presente determinazione, viene pubblicata nella sezione “Amministrazione 
Trasparente – Affidamenti Forniture” del sito web istituzionale (art. 37, D.Lgs. 14 marzo 
2013, n. 33); 

b. la presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on-line di questo Comune 
accessibile al pubblico dal sito web istituzionale, per rimanervi 15 giorni consecutivi (art. 
32, comma 1, L. 18/06/2009, n. 69); 

c. di dare atto che il presente provvedimento, contemporaneamente alla pubblicazione 
all’Albo Pretorio, è pubblicato nella sezione “Pubblicazioni – sottosezione Archivio 
delibere” (art. 23 del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33) del sito web istituzionale. 

 
 

 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Airasca.  Responsabile Procedimento: NICOTRA SANTINA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

IL RESPONSABILE SERVIZIO Settore Tecnico e Tecnico Manutentivo 
 
Si attesta la regolarità del procedimento svolto e la correttezza per i profili di propria competenza della 
seguente determinazione, di cui si propone l’adozione, ai sensi dell’art. 6 della L. 241/1990. 
 
Airasca, lì 14/12/2022 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: Bianco arch.Marco 

 
 
 

 

IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO 
 
[ ] Dichiara che, non sussistendo impegni di spesa, non necessita del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria. 
[X] Appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della determinazione 

di cui all’oggetto, ai sensi dell’art. 151, comma 4°, e dell’art. 153, comma 5°, del T.U. approvato 
con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 
Assunzione impegno di spesa come da prospetto 
 

CIG Anno Imp / 
Sub 

Voce Cap. Art. Piano Fin. Creditore Causale Importo 

ZDA38C5CA5 2023 498 4210 4 1 U.1.03.02.09.008 C.S.P.  
COOPERATIVA 

SERVIZI 
PIEMONTESI 

S.C.S. 

APPALTO DI GESTIONE DEI 
SERVIZI CIMITERIALI ED 
APERTURA / CHIUSURA 
GIARDINETTO DI VIA 
VOLVERA E CHIUSURA NEI 
GIORNI FERIALI DEL 
SERVIZIO IGIENICO IN P.ZA 
S. BARTOLOMEO 

13.263,47 

ZDA38C5CA5 2024 498 4210 4 1 U.1.03.02.09.008 C.S.P.  
COOPERATIVA 

SERVIZI 
PIEMONTESI 

S.C.S. 

APPALTO DI GESTIONE DEI 
SERVIZI CIMITERIALI ED 
APERTURA / CHIUSURA 
GIARDINETTO DI VIA 
VOLVERA E CHIUSURA NEI 
GIORNI FERIALI DEL 
SERVIZIO IGIENICO IN P.ZA 
S. BARTOLOMEO 

14.469,24 

Z803916A23 2023 499 4210 4 1 U.1.03.02.09.008 C.S.P.  
COOPERATIVA 

SERVIZI 
PIEMONTESI 

S.C.S. 

COSTI DEI  SERVIZI 
CIMITERIALI A RICHIESTA 
COME DEFINITI DALLA 
DELIBERAZIONE DI GIUNTA 
COMUNALE N. 10 DEL 
02/02/2022 

5.591,63 

Z803916A23 2024 499 4210 4 1 U.1.03.02.09.008 C.S.P.  
COOPERATIVA 

SERVIZI 
PIEMONTESI 

S.C.S. 

COSTI DEI  SERVIZI 
CIMITERIALI A RICHIESTA 
COME DEFINITI DALLA 
DELIBERAZIONE DI GIUNTA 
COMUNALE N. 10 DEL 
02/02/2022 

6.099,96 

 
Assunzione accertamenti come da prospetto 
 

Anno Accertam. Risorsa Cap. Art. Piano Fin. Debitore Causale Importo 

                                                €       

 

Airasca, lì 15/12/2022 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.to:Dott. Simone Allaix 

 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Airasca.  Responsabile Procedimento: NICOTRA SANTINA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 


